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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Лекарственное обеспечение является одной из основ эффективного

оказания необходимого объема медицинской помощи в стационаре. Особое

значение имеет лекарственное обеспечение детских стационаров ‒ как в силу

приоритета охраны здоровья детей, так и вследствие анатомо-физиологических

особенностей организма ребенка, возрастных различий фармакодинамики и

фармакокинетики лекарственных средств (ЛС), обусловливающих

необходимость уменьшенных дозировок и концентраций лекарственных

препаратов (ЛП), специальных вспомогательных веществ и детских

лекарственных форм (ЛФ), и ограничивающих использование в педиатрии

лекарств для взрослых [14].

Обеспечение детей безопасными и эффективными ЛП отмечено ВОЗ в

качестве одного из направлений работы по содействию странам в достижении

целей тысячелетия в области развития (WHO, 2010) [30]. Обеспечению

рациональной фармакотерапии детских болезней посвящены исследования А.А.

Баранова, Л.С. Намазовой – Барановой и др. [87]. Союзом педиатров России

создан Российский национальный педиатрический формуляр ЛС (2009) [90, 91],

в котором учтены рекомендации ВОЗ и Британского детского национального

формуляра [124], однако не все представленные в нем ЛС присутствуют на

отечественном фармацевтическом рынке в специальных детских дозировках и

ЛФ.

Различные аспекты совершенствования лекарственного обеспечения

стационаров педиатрического профиля рассмотрены в работах Н.Б.Дремовой

(больные детским церебральным параличом) [40], И.В.Спичак (больные

ювенильным артритом) [38] и др.

Н.В.Пятигорской и Н.И.Хановой (2009) проведены исследования по

внедрению формулярной системы в деятельность педиатрического научного

центра, введен персонифицированный учет назначений ЛП детям и определены

критерии оптимальных ЛП для детской практики [86, 106]. С.В.Меньшиковой
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(2010) предложена схема взаимодействия различных уровней административных

звеньев по организации лекарственного обеспечения педиатрического

многопрофильного стационара [63]. Однако аспекты обеспечения педиатрических

стационаров ЛП в специальных детских дозировках рассмотрены не были.

Г.Т.Глембоцкой и соавторами изучена современная рецептура ЛП

аптечного изготовления для детей (на примере аптек г.Москвы) [80]. Однако

остался нераскрытым вопрос о необходимости ЛФ аптечного изготовления для

обеспечения лечебного процесса в детском стационаре.

Кроме того, несмотря на широкое использование термина «лекарственное

обеспечение» в законах, нормативных правовых актах, в научной медицинской,

фармацевтической, экономической, юридической литературе, определение ему в

законах и нормативно-правовых документах не дано, вследствие чего существуют

расхождения в трактовке, отсутствие четкости в границах термина,

неопределенность и неоднозначность понимания.

Вышеизложенное предопределило выбор темы, постановку цели и задач

исследования, а также структуру и логическое построение диссертационной работы.

Цель исследования: Обоснование и разработка подходов к

совершенствованию лекарственного обеспечения детского многопрофильного

стационара (на примере ДРКБ МЗ РТ).

Для достижения поставленной цели предстояло решить следующие задачи:

1. Провести сравнительный логико-семантический анализ содержания и

объема существующих определений понятия «лекарственное обеспечение»;

2. Изучить и обобщить данные отечественной и зарубежной литературы,

характеризующие лекарственное обеспечение детей специальными дозировками

ЛП в России и за рубежом;

3. Изучить организацию лекарственного обеспечения при оказании

стационарной педиатрической помощи в Республике Татарстан;

4. Провести анализ структуры ассортимента по АТХ-группам и ценовой

анализ закупок ЛП промышленного производства, применяющихся в ДРКБ МЗ

РТ;
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5. Исследовать современное состояние лекарственного обеспечения ДРКБ

МЗ РТ лекарственными формами аптечного изготовления;

6. Разработать систему мер по оптимизации лекарственного обеспечения

детей специальными дозировками ЛП в стационарном звене педиатрической

службы.

Методологическая основа, объекты и методы исследования

Методология исследования базировалась на основах законодательства об

охране здоровья граждан, об обращении ЛС, на концепциях совершенствования

лекарственного обеспечения населения, рационального использования ЛС,

рекомендациях ВОЗ, трудах ведущих ученых в области организации

фармацевтического дела.

Предметом исследования явилось лекарственное обеспечение

педиатрического стационара.

Объекты исследования: термин «лекарственное обеспечение», показатели

заболеваемости детского населения РТ, ассортимент ЛП промышленного

производства и аптечного изготовления в детском многопрофильном стационаре.

Исходной информацией служили: действующие нормативно-правовые

акты в сфере обращения ЛС и здравоохранения; Государственный Реестр ЛС;

инструкции по применению ЛС; официальные статистические данные по

заболеваемости детского населения; ведомственные материалы ГУП

«Таттехмедфарм»; требования-накладные ДРКБ МЗ РТ в производственную

аптеку №361 ГУП «Таттехмедфарм» г. Казани; данные анкетирования

специалистов ДРКБ; научные публикации; фармакопеи; реестры изобретений;

фармацевтические и медицинские ресурсы сети Internet.

В процессе исследования использовался комплексный подход, включавший

в себя методы структурно-логического, маркетингового, ситуационного, контент-

анализа, документального исследования, прикладной социологии (анкетирование)

и др.
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Статистическая обработка данных проводилась на персональном

компьютере с операционной системой Windows 7 Home Premium с

использованием редакторов Microsoft Office (Excel, Word).

Научная новизна исследования:

 Разработаны методические подходы к оптимизации лекарственного

обеспечения детского многопрофильного стационара, включающие: обоснование

необходимости аптечного изготовления ЛФ, перевода ряда экстемпоральных

прописей в промышленное производство; промышленный выпуск тритураций-

полуфабрикатов для аптечного изготовления низкодозированных детских

порошков; использование таблетированных форм, имеющих риску для деления;

включение в Государственную Фармакопею России фармацевтико-

технологического испытания «Однородность массы разделенных таблеток» и

разработку ассортиментного перечня пероральных жидких ЛФ (сиропов) для

промышленного производства.

 В результате логико-семантического анализа обоснованы и

сформулированы научные определения понятий «лекарственное обеспечение»,

«фармацевтическое обеспечение», позволяющие отграничить их друг от друга.

Определено место данных понятий в системе фармацевтического знания в рамках

дисциплины «Управление и экономика фармации».

 Научно обоснован новый вид фармацевтической продукции

промышленного производства – тритурации-полуфабрикаты ЛС для аптечного

изготовления низкодозированных порошков для детей.

 Разработана организационно-функциональная модель обеспечения детского

многопрофильного стационара специальными дозировками порошков,

включающая промышленное производство стандартизованных тритураций-

полуфабрикатов фармацевтических субстанций и индивидуальное аптечное

изготовление на их основе низкодозированных порошков по требованиям

детского стационара.

 На основании ассортиментного анализа экстемпоральных ЛФ в ДРКБ

установлена необходимость аптечного изготовления для обеспечения лечебного

процесса ЛП, не имеющими промышленных аналогов. Выявлены составы

экстемпоральных ЛФ, перспективные для перевода в промышленное
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производство, и рассчитана потребность в них на 1 койку (соматическую,

хирургическую) детского многопрофильного стационара.

 На основании изучения практики дозирования ЛП в детском стационаре

определен перечень МНН фармацевтических субстанций для промышленного

производства ЛП для детей в форме сиропов.

 В результате контент-анализа Инструкций по медицинскому применению

ЛП, применяющихся в детском стационаре для кардиологических больных,

установлены отличия по критерию «описание» среди таблетированных ЛФ

различных производителей: наличие или отсутствие риски на таблетке. Выявлено

отсутствие в Фармакопее России методов контроля за разделением таблеток по

риске. Предложено включение в Фармакопею России фармацевтико-

технологического испытания «Однородность массы разделенных таблеток»,

гармонизированного с методикой Европейской Фармакопеи.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии концепции

лекарственного обеспечения в аспекте расширения понятийного аппарата и в

обосновании нового вида продукции организаций-производителей ЛС –

тритураций-полуфабрикатов для аптечного изготовления ЛФ для детей.

Практическая значимость работы. Полученные результаты способствуют

повышению качества лекарственного обеспечения педиатрического стационара. В

результате проведенных исследований разработаны и внедрены в медицинскую и

фармацевтическую практику:

 Перечень ЛП в форме таблеток с разделительной четырёхгранной

риской для дозирования детям для производства на АО «Татхимфармпрепараты»

(Акт внедрения АО «Татхимфармпрепараты» от 17.07.2018);

 Перечень МНН фармацевтических субстанций для производства ЛП


[…]


тальк 11,70 мг, карбоксиметилкрахмал натрия (тип А) 3,80 мг,

желатин 2,3 мг, магния стеарат 1,60 мг, кремния диоксид

коллоидный 0,60 мг

10. Анаприлин «Здоровье»

фармацевтическая

компания ООО,

Украина

10 мг

40 мг

Пропранолола гидрохлорид 10/40мг

Сахароза (сахар-рафинад) 78,7 мг или 110,0 мг, крахмал

картофельный 27,0 мг или 44,0 мг, тальк 3,3 мг или 4,6 мг,

кальция стеарат 1,0 мг или 1,4 мг
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Приложение №18. Составы таблеток и капсул спиронолактона

№

п/

п

Торговое

наименование

Держатель (владелец)

регистрационного

удостоверения

Дозы Состав

1 2 3 4 5

1. Верошпилактон

ЗАО

«Фармацевтическое

предприятие

"Оболенское"»

25 мг

50 мг

100

мг

Спиронолактон 25/50/100 мг

Повидон 5 мг/5 мг/10 мг, лактозы моногидрат 70 мг/56 мг/112

мг, крахмал картофельный 52,0 мг/41,2 мг/82,4 мг, кремния

диоксид коллоидный (аэросил) 2 мг/2 мг/4 мг, натрия

лаурилсульфат 2,6 мг/2,6 мг/5,2 мг, тальк 1,6 мг/1,6 мг/3,2 мг,

магния стеарат 1,6 мг/1,6 мг/3,2 мг;

капсулы твердые желатиновые:

корпус и крышечка капсулы - титана диоксид 2 %, желатин - до

100%;

или корпус капсулы - титана диоксид 2 %, желатин - до 100%,

крышечка капсулы - титана диоксид 2 %, краситель синий

патентованный 0,0176 %, краситель бриллиантовый черный

0,0051 %, желатин - до 100%;

или корпус и крышечка капсулы - титана диоксид 2 %;

краситель синий патентованный 0,0158 %, желатин - до 100%.

2. Верошпирон ОАО «Гедеон

Рихтер», Венгрия

50 мг

100

мг

Спиронолактон 50/100мг

в капсуле: натрия лаурилсульфат - 2,50/5 мг; магния стеарат -

2,50/5 мг; крахмал кукурузный - 42,50/85 мг; лактозы

моногидрат - 127,50/255 мг.

Твердая желатиновая капсула:

Размер №. 3/0

Крышечка: краситель хинолиновый желтый/: краситель
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 солнечный закат желтый Е 104 - 0,48/0,04 %; титана диоксид Е

171 -2.00 %; желатин - до 100 %.

Корпус: краситель солнечный закат желтый Е 110 - 0,04 %;

титана диоксид Е 171 -2,00 %, краситель хинолиновый желтый Е

104 - 0,50 %; желатин - до 100 %

3. Веро-

спиронолактон

ОАО «Верофарм» 25 мг Спиронолактон 25мг

Лактоза (сахар молочный) 54,7 мг, Крахмал картофельный -

34,5 мг, Повндон (поливинилпирролидон 25000) – 4,6 мг,

Кальция стеарат 12г

4. Спиронолактон Акционерное

Курганское общество

медицинских

препаратов и изделий

«Синтез»

25 мг Спиронолактон 25мг

Крахмал картофельный - 13,2 мг, коповидон (коллидон VA-64) -

3,7 мг, кальция стеарат (кальций стеаринов кислый) - 1,2 мг,

тальк - 3,6 мг, кросповидон (коллидон CL-M) - 5,4 мг, целлюлоза

микрокристаллическая - до 120 мг

5. Верошпирон ОАО «Гедеон

Рихтер», Венгрия

25 мг Спиронолактон 25мг

Кремния диоксид коллоидный - 1,2мг; магния стеарат – 2мг;

тальк - 5,8мг; крахмал кукурузный – 70мг; лактозы

моногидрат– 146 мг
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Приложение №19. Патент RU №2659206 «Состав и способ

промышленного производства тритурации дигоксина»
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Приложение №20. Акт внедрения АО «Татхимфармпрепараты» -

Предложение по производству тритураций-полуфабрикатов
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Приложение №21. Журнал учета операций, связанных с обращением тритурации-полуфабриката

___________________________________________

(наименование аптечной организации, Ф.И.О.

индивидуального предпринимателя, имеющих

лицензии на фармацевтическую

деятельность)

Журнал

учета операций, связанных с обращением тритурации - полуфабриката

_____________________________________________________________________________________

(наименование тритурации – полуфабриката)

_____________________________________________________________________________________

(дозировка, единица измерения)

Месяц

Остаток

на 1-е

число

месяца

(г)

Приход

Всего за

месяц по

приходу

с

остатком

(г)

Виды

расхода

Расход

Расход за

месяц по

каждому

виду

отдельно

(г)

Всего

за

месяц по

всем

видам

расходов

(г)

Остаток

по

журнал

у учета

на

конец

месяца

(г)

Фактический

остаток на

конец месяца

(г)

Подпись

уполном

оченного

лица

Поставщик,

N и дата

документа

Количество

(г), серия/

№ анализа

1 2
3 и т.

д.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12 13 14 15 16

Январь
по рецептам

по

требованиям

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Февраль
по рецептам

по

требованиям

Март
по рецептам

по

требованиям

Апрель
по рецептам

по

требованиям

Май
по рецептам

по

требованиям

Июнь
по рецептам

по

требованиям

Июль
по рецептам

по

требованиям

Август
по рецептам

по

требованиям

Сентябрь
по рецептам

по

требованиям

Октябрь
по рецептам

по

требованиям

Ноябрь
по рецептам

по

требованиям

Декабрь
по рецептам

по

требованиям