ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Хаятова Айрата Рустемовича

«Разработка подходов к оптимизации лекарственного обеспечения детского многопрофильного стационара (на примере Детской республиканской клинической больницы Министерства здравоохранения Республики Татарстан)», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела в Диссертационный совет Д 208.068.02 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

В Российской Федерации пристальное внимание уделяется вопросам совершенствования лекарственного обеспечения населения на научной основе на уровне субъектов. Поэтому особую **актуальность** имеют исследования, которые направлены на оптимизацию лекарственного обеспечения пациентов детского возраста, в том числе находящихся на стационарном лечении, в силу приоритета государственной политики по охране здоровья детей. Для исследования использованы показатели Детской республиканской клинической больницы Министерства здравоохранения Республики Татарстан, позволившие получить репрезентативные данные.

Цель исследования Хаятова А.Р., которая заключалась в обосновании и разработке подходов к совершенствованию лекарственного обеспечения детского многопрофильного стационара, республиканского подчинения, достигнута. **Цель, задачи, научная новизна, положения, выносимые на защиту, и заключение** сопоставимы, это позволяет сделать вывод, что данная работа является завершенным научным квалификационным исследованием, соответствующим **паспорту** специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела.

На основании анализа автореферата, считаем, что в диссертации соискателя получены результаты, обладающие **научной новизной, теоретической и практической значимостью**, а именно: впервые разработаны и реализованы методические подходы к оптимизации лекарственного обеспечения для стационарного лечения детей в многопрофильной медицинской организации; обоснованы и сформулированы научные определения понятий «лекарственное обеспечение» и «фармацевтическое обеспечение»; научно обоснован новый вид фармацевтической продукции промышленного производства – тритурации-полуфабрикаты лекарственных средств для аптечного изготовления низкодозированных порошков для детей; разработана организационно-функциональная модель обеспечения детского многопрофильного стационара специальными дозировками порошков; установлена необходимость аптечного изготовления отдельных лекарственных форм для педиатрической практики, не имеющих промышленных аналогов; определен перечень МНН фармацевтических субстанций для промышленного производства лекарственных препаратов для детей в форме сиропов, а также предложено включение в Фармакопею России фармацевтико-технологического испытания «Однородность массы разделенных таблеток» для гармонизации с методикой Европейской Фармакопеи. Результаты исследований использованы для разработки **8** различных перечней, предложений и информационного письма для врачей-кардиологов, на которые получены акты внедрения, свидетельствующие об их использовании и практическом значении.

Диссертационное исследование автора автореферата соответствует установленным критериям. Следует отметить, что итоги научной работы отражены в **15 работах**, в том числе в **6** публикациях в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования РФ для публикации основных научных результатов диссертаций. Содержание исследований, их анализ доложены и апробированы на различных научных **конференциях**.

Автореферат Хаятова А.Р. оформлен по требованиям ГОСТ Р 7.0.11—2011, имеет традиционную **структуру**, которая выстроена в строгом соответствии с основными разделами работы. Текст автореферата иллюстрирован рисунками и таблицами, изложен логично, информативен.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Анализируя автореферат соискателя, пришли к выводу, что в диссертации Хаятова А.Р. решена важная научная задача по совершенствованию системы лекарственного обеспечения педиатрических пациентов, промышленными фармацевтическими предприятиями – при формировании ассортиментного портфеля лекарственных препаратов в многопрофильных медицинских организациях. Судя по тексту автореферата, диссертационная работа Хаятова А.Р. «Разработка подходов к оптимизации лекарственного обеспечения детского многопрофильного стационара (на примере Детской республиканской клинической больницы Министерства здравоохранения Республики Татарстан)» является завершённым квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Хаятов Айрат Рустемович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы Диссертационного совета Д 208.068.02 при федеральном государственном образовательном учреждении высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Профессор кафедры организации и экономики фармации Пятигорского медико-фармацевтического института-филиала ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский университет Минздрава России, доктор фармацевтических наук (Специальность 14.04.03-Организация фармацевтического дела), доцент

Кабакова Таисия Ивановна

Подпись Кабаковой Т.И. заверяю:

Начальник отдела кадров ИМФИ- филиала ФГБОУ ВО ВолгМУ МЗ РФ

Злобина Ирина Борисовна

357532, Ставропольский край, г. Пятигорск,
пр. Калинина, д.11
Моб. тел.: 8 (905) 446-07-62
E-mail : kabtais@mail.ru